XXVII.

DE AMICITIA.

RE S fane difficilis eſſet, etiam illi, qui dixerit, plus veri ac falsi, idque compendio, miscuisse, quam in illo ſcito: *Quicunque ſolitudine delectatur, aut feria, aut Deus eſt.* Negari enim nō poſteſt, quod inſitum & latens odium, ſeu fastidium ſocietatis, ſi in alio deprehēdatur, ſapiat neſcio quid bellum: illud tamen eſſe conveſto, quod aliſ quam *Dīvina natura* ſpeciem præferat, falſiſſimum eſt; niſi huiusmodi vita ſolitaria minime ab amore ipsius ſolitudinis proveniat, ſed a ſtudio ſcedendi, ut altioribus Contemplationibus quis vacet: Id quod in nonnullis Ethnicorum reperitur, ſed aſſetatu & ſicutum: ut in Epimenide Cretene, Nama Romano, Empedocle Siculo, & Apollonio Tyano: ſincerum tamen & verum in plurimis Eremitarum antiquorum, & in sanctis Patribus Eccleſie. Interea vero parum percipiunt homines, quid hoc ſit quod *Solitudo* nominatur, & quibus finibus circumſcribatur. Turba enim non eſt ſocietas dicenda: & facies hominum nihil plus ſunt quam in porticibus pięturae; Colloquia vero absque dilectione cymbalo non p̄fiant tunnenti. Hoc innuit id, quod Latino jactatū Proverbio: *Magna civitas, magna ſolitudo.*

In magnis enim urbibus Amici & Neceſſarii remo-
tius diſperguntur, adeo ut minus plerumq; familia-
riter, & in coſortio vivatur, quam in viciniis angu-
ſtioribus. Quin & ulterius progredi licet, atq; ve-
riffime aſſerere, meram & miſeram eſt ſolitudine,
ubi deſunt amici veri: ſine quibus Mundus nihil
aliud quam Eremus eſt. Quo etiam ſenſu ſi ſolitu-
dinem accipias, quicunque natura & genio ſuo ab
amicis abhorret, hujusmodi affectum à bruto
potius, quam ab homine mutuatur.

Maximus Amicitia fructus eſt levamen & eva-
poratio anxietaſ & tumorum cordis, quos anima-
perturbationes, cuiuscunq; generis, imprimere
ſolent. Novimus, morbos illos in corpore eſt ma-
xime periculoſos, qui ex obſtructionibus & ſuffo-
cationibus naſcentur. Neq; multo ſecus ſe res ha-
bet in aegritudinibus anima. Sarſam adhibere po-
litis ad jecoris; Chalybem preparatum ad Lienis; Flo-
res Sulphuris ad Pulmonum; Caſoreum ad Cerebri
oppillationes de obſtruendas: Nulla autem inveni-
tur Medicina aperta ad obſtructiones Cordis,
præter Amicum fidelem; cui impertiſre poſſis do-
lores, gaudia, metus, ſpes, ſufpiciores, curas, con-
ſilia, & quicquid deniq; Cor opprimat, tanquam
ſub ſigillo *Confessoris Civiliſ.*

Res eſt profecto mirabilis, ſi quis ſecum repu-
tet, quam magni, Principes ſummi & Monarchs,
iſtum amicitia fructum (de quo loquimur) exſti-
ment: Tanti ſane, ut eundem, & in columitatis ſuę,
& amplitudinis, periculo interdum coēnant. Principeſ enim, propter diſtantiam & ſublimitatē tor-
tuſarum ſuarum, à fortunis ſervorum & ſub ditio-
nū ſuorum, fructū hunc decerpere nequeunt: niſi
forte (quo cum melius colligant) aliquos evehant
& promoveant, qui ſint ſibi tanquam loci & équa-
les: id quod ſe penumero non ſine præjudicio fit.
Linguæ modernæ, iſtiusmodi perſonas, nomine
Gratiōrum, vel amicorum Regis, inſigniunt, ac ſi
res eſſet favoris & conuerſationis. at vocabulum
Romanum, ejus rei rectius exprimit verum uſum,
atq; cauſam illos nominans, *Participes curarum;*
Hoc enim illud eſt, quod verum ligamen p̄ficit.
Atque hoc feciſſe manifeſto videmus, non tantum
Principes delicatos, & imbecillis animi; ſed etiam
prudentiſſimos, & maxime Politicos ex iis qui re-
gnarunt: Qui ſepe ſibi adjunxerunt aliquos ex ſer-
vis ſuis; quos & ipſi amicos ſuos voçarunt, & aliiſ
eodem illos nomine inſignire permiferunt: non
alio utentes vocabulo, quam quod inter homines
private fortuna receptum eſt.

L. Sylla, poſtquā Romanum Imperium occupaſet,
Pompejum (poſtea cognominatū *Magnum*) ad eā
potentiam evoxit, ut Pompejus ſuperiorē jam Sylla
factū ſe venditaret. Cū enim amici quendam ſuū
Confulem feciſſet, contra ambitum Syllæ; atq; Sylla
in malā partē hoc accepifſet, & verba indignatio-
nis nomilla protulifſet, Pompejus id minimē tulit,
ſed fere diſertis verbiſ cū quicſere juſſit; addēdo,
Plares adorare Sole orientem, quam occidente. Apud
Iulium Caſarem Decimus Brutus tanta gratia valuit,
ut eū Caſar Octavio, luo nepoti, h̄eredē ſubſtituerit
Atq; hic ille fuit, qui Caſare ad mortē ſuam pertra-
xit. Cum enim Caſar Senatum dimittere in animo
habuifſet: propter mala quedā prefigia, (principue
ſonniuſ quoddam uxorū ſuā *Calpurnia*,) Brutus
eum molliter ē Cathedra, arrepto brachio ejus, le-
vans, dixit: *Sperare ſe, enī ſenatum non tam parvi
habē.*